
                MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ
Estado do Paraná
Palácio São José

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

Homologa o Julgamento, proferido pela Comissão Permanente
de Seleção e Avaliação, do Processo Licitatório:  Chamada Pública nº 005/2021,  dando outras
providências.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de PARANAGUÁ –
PR, no uso de suas atribuições legais que disciplina o Decreto Municipal nº 831/2018.

R E S O L V E:

I.  Fica  homologado  o  julgamento  proferido  pela  Comissão
Permanente de Seleção e Avaliação, nomeada pelos Decretos nº 290/2017 e 1151/2019, sobre o
Processo Licitatório: Chamada Pública nº 005/2021, que tem por objeto: “Chamada Pública
para  selecionar  e  premiar  a  produção de  bens culturais  de  natureza  material
e  conteúdos  que  abordem  temas  de  natureza  culturais  desenvolvidos  por
agentes  culturais  nos  mais  diversos  segmentos  de  saberes  e  fazeres,
fomentando  a  economia  criativa  e  gerando  registro  e  ampliação  do  acervo
artístico-cultural  desenvolvido  no  Município  de  Paranaguá,  nos  termos  e
condições estabelecidas no edital, e, inteiro teor do Processo Administrativo nº 6742/2021, com o
fim de analisar e avaliar os projetos enviados entre as datas de 09 a 30 de Abril de
2021“.

II.  Adjudico  o  termo  de  Cooperação  da  presente  Chamada
Pública  dos  projetos  aos  participantes  credenciados: AORELIO  DOMINGUES  DE  BORBA  –
Projeto:  ANÚ - A PRIMEIRA MARCA DO FANDANGO –  Modalidade :  Cultura Popular;  JOSE
CARLOS MUNIZ –  Projeto:  MÃEZINHA SENHORA DO POVO DO MAR -  Projeto  Modalidade:
Patrimônio Histórico/Música; RODRIGO RAFAEL FERNANDES -  Projeto: SONS DA PANDEMIA
Modalidade:  Música;  JULIANA  KEREXU  MIRIM  MARIANO  –  Projeto:  O  PROCESSO  DE
CONFECÇÃO  TRADICIONAL  DAS  CESTARIAS  MBYA  GUARANI  –  Modalidade:
Artesanato/Cultura  indígena;  MARCELA  CRISTINA  BETTEGA-  Projeto:  A  ARQUITETURA
RELIGIOSA COLONIAL NO LITORAL DO PARANÁ – Modalidade:  Patrimônio histórico; BRENO
OBERDAN DA SILVA ALVES –  Projeto:  MUDEI TUDO!!!  -  COMO ADAPTAR ROTEIROS DE
TEATRO  –  Modalidade:  ArtesCênicas/Workshop;  MARÍLIA  PEVIDOR  DE  CARVALHO
CAVALLARI –  Projeto:  FLORES EM VIDA: DOIS CANTOS DA TERRA –  Modalidade:  Música;
FERNANDA  BUENO  RODRIGUES  -   Projeto:  OFICIZINE  &  FAROL  DA  QUARENTENA  –
Artesvisuais/Literatura; THAFAREL SERAFIM -  Projeto: “DA PEDRA, PRA MESA”  Modalidade:
Cultura Popular; MARIANA ZANETTE DE OLIVEIRA -  Projeto: A SAUDADE É UMA SEMENTE -
Modalidade:  Cultura  Popular;  DÊNIA  GABRIELA  SILVA  BORGES  -   Projeto:  UMA  VISÃO
URBANA ATRAVÉS DO CINEMA -  Modalidade: Dança; JUAN ROSENO MIRANDA DA SILVA -
Projeto:  A CIDADE –  Modalidade:  Audiovisual;  RODOLFO NORBERTO PEREIRA -   Projeto:
TÉCNICA, TECNOLOGIA E CRIATIVIDADE NAS ARTES VISUAIS -  Modalidade:  Artes visuais;
AROLDO AMER RIBEIRO -  Projeto:  LEVADAS BRASILEIRAS -  Modalidade:  Música; MARIA
EDUARDA  ONORIO  DA  VEIGA  -  Projeto:  EPIFANIA  -Projeto:  Modalidade:  Literatura;
GUILHERME  ALBO  COSTA-  Projeto:  ROSA  DA  PRAIA  (POR  GUILHERME  COSTA)  -
Modalidade:  Música;  GUSTAVO  JOÃO  QUENEHENN  BERBERT  BARBOSA  -   Projeto:   -
HILÁRIO ELEITORAL GRATUITO – Modalidade: Teatro; EVERTON ABREU SANTANA -  Projeto:
VÁRIOS  EUS  QUE  HÁ  EM  MIM:  COLETIVIDADE  –  Modalidade:  Teatro;  JOICE  CRISTINA
CARDOSO  -   Projeto:  COMO  FAZER  INCENSOS  ARTESANAIS  -   Modalidade:  Artesanato;



   MUNICIPIO  DE PARANAGUÁ
Estado do Paraná
Palácio São José

WELLINGTON DOS SANTOS QUINTO -  Projeto: MU-DANÇA – Modalidade: Dança; LEONARDO
KOSSATZ LOPES -   Projeto:  FERMENTANDO PARANAGUÁ – CONSERVAS –  Modalidade:
Artesanato; MATEUS PIOVESAN -  Projeto:  DESLIXO – GRAFITTI -  Modalidade:  Arte urbana;
WILLY  ROBERTO  MARIANO  GOMES  -   Projeto:   AMOR  É  AMOR  – Modalidade:  Música;
CAMILA  DE  SOUZA  GOUVEIA  -   Projeto:   IYá  OMó  EJá  -  PROCESSO  DE  CRIAçãO    -
Modalidade:  Cultura  Popular/Artes  Visuais;  THAYNÁ  NASCIMENTO  DE  PAULO  -   Projeto:
Modalidade: A LENDA DA CAVEIRINHA -  Modalidade: ArtesCênicas/Contação; ELLEN ELOYSE
CORREA PEREIRA -  Projeto: CRIO COM O QUE TENHO -  Modalidade: Audiovisual; MARCELY
SILVERIO  BORBA  -   Projeto:   DANÇA  DO  VENTRE  E  O  GOLDEN  ERA-  Modalidade:
ArtesCênicas/Dança árabe; WANDERLEM FIRMO DA SILVA JÚNIOR -  Projeto: A POESIA POR
TRÁS DO SOM:  A  LEITURA DO AMOR –  Modalidade:  Teatro;  ALUIR  DE LIMA -   Projeto:
FALSEBOX -  Modalidade: Audiovisual; RITA DE CASSIA HESSE -  Projeto: POESIAS MUSICAIS
DE RITA HESSE – Modalidade:Música; GISLAYNE CRISTINE DA SILVA -  Projeto:  A HISTÓRIA
DA  DONA  BARATINHA  –  Modalidade:  Teatro;  SUELLEN  REGINA  INOUHE  -   Projeto:
COZINHANDO COM AXÉ – MANJAR -  Modalidade: Cultura Popular/Cultura Afro; DEULI ROSA -
Projeto: RECICLANDO CD COM MACRAMÊ -  Projeto:  Artesvisuais/Artesanato. 

III. Este Termo entrará em vigor nessa data.

Paranaguá, 27 de Maio de 2021.

_______________________________
HARRISON MOREIRA DE CAMARGO

Secretário Municipal de Cultura e Turismo


